לפיכך, הצרה של חופש הביטוי, גם של ביטויים בעלי ערך נמוך, מעין אלה שבאתרי הימורים בלתי-חוקיים, חייבת לעמוד במבחנים החוקתיים, ועל-פי הסמכה שבחוק.

(ג) אין למשטרה סמכות להורות לספקי הגישה לאינטרנט להגביל את הגישה לאתרי הימורים: סעיפי פקודת המשטרה [נוסח חדש], התשל"א-1971 (להלן: פקודת המשטרה) וחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) הרלבנטיים, על-פי לשונם ועל-פי תכליתם, מקנים למשטרת ישראל סמכות להורות על סגירה של מקומות שבהם מתנהלים הימורים, אך אלו הם מקומות פיזיים בלבד; להבדיל ממניעת גישה לאתר אינטרנט. אתר אינטרנט איננו בגדר "מקום", אלא אוסף של מידע ויישומים המותקנים על גבי מחשב המתקשר עם מחשבים אחרים ברשת האינטרנט.

ליתר דיוק: הנגישות אל האינטרנט, ופעלו, הם בכל רחבי תבל, אך מציאותו היא ב'שומקום'.

23. בידוע, כי המשפט מדדה בעצלתיים אחר חידושי העולם, וכי החקיקה אינה מדביקה את קצב התקדמות המדע וישומיו. מפרי-החוק מסתגלים לקידמה מהר יותר מאוכפיו. זו אקסיומה. לראשונים אין עפבות; לאחרונים יש. שנים רבות חלפו מעת המצאת המחשב ועד לחקיקת חוק המחשבים, התשנ"ה-1995. לא חלפו אז דור או שניים במונחי מחשב, והחוק כבר נמצא מיושן, כי המחוקק לא צפה – ולא יכל לצפות – את חידושי הטכנולוגיה. אך לא רק עולם המשפט עומד נבוך. גם מדע הפסיכולוגיה נתקל בתופעות חדשות של התמכרות ופגיעות בנפש, ומנסה ללמוד דרכי התמודדות עדכניות 'תוך כדי תנועה'; כך גם הסוציולוגיה, ושאר ענפים מתחום מדעי החברה, הטבע והרוח.

מקום שבו נצפה אתר אינטרנט, או שנעשה בו שימוש, הריהו "מקום" המקים סמכות שיפוט. האם נדיר מעתה את האינטרנט מתחולת דיני העונשין משום שאיננו בא בגדר "מקום"? האם נתיר הפליה באינטרנט משום שאיננו נכלל בהגדרת "מקום ציבורי" בסעיף 2 לחוק איסור הפליה במוצרים, בשירותים ובכניסה למקומות בידור ולמקומות ציבוריים, תשס"א-2000?

(ראו למשל הכרעת דין מרשיעה בעבירה של תמיכה בארגון טרור שבוצעה באינטרנט, ובה נפסק כי זהו "מקום ציבורי": ת"פ (נצרת) 12641-11-10 מדינת ישראל נ' אבו סלים (סגנית הנשיא יונג-גפר) פסקאות 47-56 (1.4.12)).

33. המשפט האזרחי נדרש גם הוא לעיתים מזומנות להחיל את המושג "מקום" על האינטרנט.

דבריו אלו ב'כובעו' כשופט אינם עולים בקנה אחד עם דבריו בכובעו כ'מלומד', דברים תקיפים במאמרו הנ"ל כי "אתר אינטרנט איננו מקום", אשר עליהם הסתמך בית המשפט לעניינים מינהליים בפסק הדין נשוא הערעור (פיסקה 37)). ודוק: כל החלופות המנויות בתקנה 3(א) לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, נוקטות לשון "מקום" (מקום מגורים, מקום העסק, מקום יצירת ההתחייבות, מקום שנועד לקיום ההתחייבות, מקום מסירת הנכס, מקום המעשה או המחדל). היעלה על הדעת להוציא את האינטרנט מתחום סמכות השיפוט המקומית כי איננו בא בגדר "מקום"?

34.

מן הלשון אל התכלית: בעניין תשעים הכדורים, ציין השופט (כתארו אז) א' גרוניס את תכלית האיסור על משחקים אסורים, את המטרה הערכית, אדם לעמל יולד, ולא להתעשרות קלה התלויה בגורל. התמכרות להימורים היא נגע קשה ופגיעתו רעה לפרט, למשפחתו ולחברה כולה. קדם לחוק העונשין, החוק לתיקון דיני העונשין (משחקים אסורים, הגרלות והימורים), תשכ"ד-1964, וקדם לשופט גרוניס השופט חיים כהן, ואָלו הם דבריו על כוונת המחוקק בחוק הקודם:

"כוונת המחוקק, כפי שהיא עולה ברורות מטיב החוק ולשונו, היא להילחם, בדרך הטלת דיני העונשין, בנגע של הגרלות והימורים – הוא הנגע של זכיה בכסף או בשווה-כסף שלא ביגיע כפיים או בתמורה סבירה אחרת, כי אם במזל הגורל.

אשתו תדמע תבכה במסתרים
ומרבה איבה קטטה ומריבה ועד זקנה ושיבה ימאסו בו העברים
ויגזל עמיתו ומבטל עדותו ומנדד שנתו מערב עד שחרים
והמואס בהם בל ישב עמיהם נוטל חלקיהם בגן עדן שמויכים.

39. מן ההיסטוריה החקיקתית למדנו כי בשנת 1975 הוסיף המחוקק לחוק לתיקון דיני העונשין (משחקים אסורים, הגרלות והימורים), תשכ"ד-1964, הוראה המקנה למפקד מחוז במשטרה סמכות להורות בצו על סגירתו של "מקום משחקים אסורים או מקום לעריכת הגרלות או הימורים" (ס"ח תשל"ה מס' 779, 222). על-פי המבוא לדברי ההסבר להצעת החוק, המחוקק לא הסתפק בסנקציה הפלילית הקיימת, וביקש לאפשר צעד מניעתי, סגירת מקום שבו נערכים משחקים אסורים: "החוק הקיים מטיל עונש על המחזיק או מנהל מקום לעריכת משחקים בקלפים, בקוביות, במכונות משחק וכיוצא באלה, אך אין החוק מונע עצם קיומו של מקום כאמור...

45. דומני כי יש גם הפרזה בתיאור הקשיים המשפטיים שבהגבלת הגישה לאתרי ההימורים באמצעות ספקי הגישה. ראשית, שימוש בצד שלישי לצורך מימוש הליך פלילי, אינו דבר פסול. הדין מכיר בו, למשל במה שנוגע להזמנה להציג חפץ אשר נחוץ לצרכי חקירה או משפט (סעיף 43 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח

חדש], התשכ"ט-1969). שנית, ספקי הגישה נושאים באחריות ציבורית, בשים לב לרישיון שהוענק להם מטעם המדינה, הם גם יושבים על צומת מרכזית (Internet "points of control"), ובנסיבות אלה מוצדקת הפעלת צווי הגבלת הגישה באמצעותם. שלישית, נראה כי אם היה מדובר בסגירת מקום פיזי על-ידי המשטרה, בסיוע צד ג', הדבר לא היה מעורר קושי רב.

איננו קובעים שעל ספקי הגישה מוטלת אחריות משפטית למנוע, מיוזמתם, גישה לאתרים המשמשים להימורים בלתי-חוקיים. יתרה מזו, אין בפסיקתנו כדי למנוע במצבים המתאימים מאת ספק הגישה לפנות בעתירה לבית המשפט על מנת להעמיד את הצו לביקורת שיפוטית. זכות זו מעוגנת בסעיף 5(1) לחוק בתי משפט לעניינים מינהליים, התש"ס-2000 (פרט מספר 7 לתוספת הראשונה); כזכור, ספקי הגישה לא מימשו את זכותם זו ולא עתרו נגד הצו.

46. איגוד האינטרנט הישראלי טוען כי מדובר ב"מהלך חסר תקדים וחריג" (עמוד 1 לסיכומים); ולא היא.

לפי פסיקתו, "סגירה היא דבר אחד – וחסימת גישה היא דבר אחר" (פיסקה 41), ו"גם פרשנות מרחיבה לחוק, אין ביכולתה להקנות למפקד המשטרה סמכויות שלא מוזכרות בו" (שם). דעת-שלי שונה. ענייננו ב'מרוובה המחזיק את המועט'. אם מוסמכת המשטרה לסגור כליל אתרי הימורים בלתי-חוקיים באינטרנט, לבטח היא מוסמכת לחסום או להגביל את הגישה אליהם. זהו אמצעי פוגעני במידה פחותה. סעיף 17(ב) לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981, מורה כי "הסמכה לעשות דבר או לכפות עשייתו – משמעה גם מתן סמכויות עזר הדרושות לכך במידה המתקבלת על הדעת". הסמכה לסגור (ולא כל שכן כשהסגירה אינה אפשרית), משמעה גם מתן סמכויות לחסימת הגישה.

54. איגוד האינטרנט הישראלי טען נגד הבעת עמדות שונות ומנוגדות מפי נציגים מטעם המדינה במסגרת הדיונים להסדרת הסוגיה בחקיקה.

ש ו פ ט

השופט ע' פוגלמן:

האם מוסמך מפקד מחוז במשטרת ישראל להורות לספקיות גישה לאינטרנט להגביל גישתם של גולשים ישראלים לאתרי הימורים באינטרנט, וזאת מכוח סמכותו הקבועה בסעיף 229(א)(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין) לסגור מקומות הימורים? זו השאלה העומדת להכרעתנו.

כללי

1. הופעת רשת האינטרנט שינתה את עולמנו מן הקצה אל הקצה. היא מאפשרת תקשורת קלה ונוחה בין אדם לאדם; יש הנעזרים בה לצריכת בידור אינטראקטיבי, בעוד אחרים עושים בה שימוש לצורכי מסחר אלקטרוני; רבים לוקחים חלק – לעיתים יום-יומי

משפחתו להפסדים רבים, ובסופו של יום להפוך לנטל על משפחתו ועל החברה. כידוע, קיימים כמה הסדרים חוקיים המתירים משחקי הימורים בחסות המדינה, המעוגנים בחוק להסדר ההימורים בספורט, התשכ"ז-1967 ובסעיף 231(א) לחוק העונשין. מפעל הפיס, למשל, פועל על-פי היתר כאמור. על-אף שגם הימורים בהיתר שנותנת המדינה מעודדים התעשרות מהירה התלויה במזל וטומנים בחובם סכנת התמכרות, יש להבחין בינם לבין הימורים בלתי חוקיים: ההימורים המותרים מאפשרים גיוס כספים למטרות ציבוריות; לא נלוות אליהם בדרך כלל תופעות

15. בניסיון להתבסס על סעיף 229 לחוק העונשין כמקור הסמכות בענייננו, מכוונת המדינה לטענה כי היא מוציאה לפועל בעצמה את הסמכות, וכי גיוסן של ספקיות הגישה לאינטרנט לשם חסימת אתרי ההימורים נופלת בגדר הפעלת סמכות העזר המוקנית לרשות המינהלית לצורך ביצוע תפקידה (סעיף 17 לחוק הפרשנות, התשמ"א-1981), ותו לא. פרשנות זו אין בידי לקבל. כידוע, יש להבחין בין אצילת סמכות, הכוללת את הפעלת שיקול הדעת בנוגע לסמכות – לבין היעזרות בעניינים טכניים הקשורים להפעלת הסמכות (עניין פיליפוביץ, בעמ' 424).

מבקש אני להבהיר, בצד האמור, כי בהינתן הסמכה מפורשת בחוק, ניתן "להטיל תפקיד" ולהיעזר בכל אדם לצורכי הגשמת מטרות שונות שהוגדרו על-ידי המחוקק. ואכן, הסדרים שונים המצויים בחקיקה מאפשרים לרשות להורות לצד ג' לסייע בידה, גם במישור הפלילי. כך, למשל, סעיף 20 לפקודת סדר הדין הפלילי (מעצר וחיפוש) [נוסח חדש], התשכ"ט-1969, קובע כי כל אדם חייב לעזור לשוטרי לעצור אדם שהוא מוסמך לעצרו. אף בסוגיה הקרובה לענייננו קיים הסדר דומה: חוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה – נתוני תקשורת), התשס"ח-2007 (המכונה גם "חוק האח הגדול") מאפשר לרשויות החקירה בישראל להיעזר ב"בעל רישיון בזק" (כהגדרתו שם) לשם קבלת נתוני תקשורת של מנוי בזק לצרכים שונים, כגון גילוי עבירות ומניעתן (סעיף 1 וסעיף 3(2) לחוק זה). בין החברות אשר יכולות להידרש למסור נתוני תקשורת מנויות גם ספקיות האינטרנט השונות (ראו עניין חוק "האח הגדול", בפסקה 2).